



BSR

& ASSOCIÉS

expertise comptable / audit / conseil

expertise comptable / audit / conseil

ASSOCIATION MISSION LOCALE

24 RUE BOURDILLON
36000 CHATEAUXROUX

ETATS FINANCIERS AU 31/12/2024

expertise comptable / audit / conseil



Siège Social : 28 rue Cantrelle - B.P 58 - 36001 Châteauroux Cedex

Tél. 02 54 22 40 72 - Fax 02 54 07 02 84

Bureau secondaire : 162 rue Nationale - 36400 La Châtre

Tél. 02 54 31 39 24 - bsr@bsr36.fr - www.bsr36.fr

Société inscrite au tableau de l'Ordre de la Région Centre - Val de Loire

S.A.R.L au capital de 1 500 000 € - RCS Châteauroux B 385 033 535 - APE 6920 Z

N° TVA intracommunautaire : FR 72 385 033 535



Bilan Association

ASSOCIATION MISSION LOCALE

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations incorporelles						
. Frais d'établissement						
. Frais de recherche et développement						
. Donations temporaires d'usufruit						
. Concessions, brevets, licences, Marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	6 218,76	6 218,76			84,78	0,01
. Fonds commercial						
. Autres immobilisations incorporelles						
. Immobilisations incorporelles en cours						
. Avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
. Terrains						
. Constructions						
. Installations techniques, matériel & outillage industriels	20 484,00	20 484,00				
. Autres immobilisations corporelles	284 962,74	237 062,72	47 900,02	4,65	49 375,20	4,65
. Immobilisations corporelles en cours						
. Avances & acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
. Participations et Créances rattachées	33 580,50		33 580,50	3,40	32 940,00	3,10
. Autres titres immobilisés						
. Prêts						
. Autres						
TOTAL (I)	345 246,00	263 765,48	81 480,52	8,25	82 399,98	7,76
ACTIF CIRCULANT						
Stocks et en-cours						
Avances et acomptes versés sur commandes	1 500,00		1 500,00	0,15	3 463,30	0,33
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	1 333,20		1 333,20	0,13	1 667,90	0,16
. Créances reçues par legs ou donations						
. Autres	154 546,12		154 546,12	15,64	213 474,19	20,11
Valeurs mobilières de placement	200 000,00		200 000,00	20,24		
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	526 311,96		526 311,96	53,27	740 040,36	69,72
Charges constatées d'avance	22 798,00		22 798,00	2,31	20 409,84	1,92
TOTAL (II)	906 489,28		906 489,28	91,75	979 055,59	92,24
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion Actif (V)						
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	1 251 735,28	263 765,48	987 969,80	100,00	1 061 455,57	100,00

ASSOCIATION MISSION LOCALE

BILAN PASSIF

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droit de reprise				
. Fonds propres statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droit de reprise				
. Fonds statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
. Réserves statutaires ou contractuelles				
. Réserves pour projet de l'entité				
. Autres				
Report à nouveau	586 971,53	59,41	539 447,21	50,82
Excédent ou déficit de l'exercice	3 528,70	0,36	47 524,32	4,48
Situation nette (sous total)	590 500,23	59,77	586 971,53	55,30
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement	1 870,80	0,19	3 802,99	0,36
Provisions réglementées				
TOTAL (I)	592 371,03	59,96	590 774,52	55,66
FONDS REPORTES ET DEDIES				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés	125 993,92	12,75	141 639,25	13,34
TOTAL (II)	125 993,92	12,75	141 639,25	13,34
PROVISIONS				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges	69 123,00	7,00	89 258,00	8,41
TOTAL (III)	69 123,00	7,00	89 258,00	8,41
DETTES				
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières diverses				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	54 736,64	5,54	74 487,53	7,02
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	133 385,21	13,50	125 990,90	11,87
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	7 500,00	0,76	167,90	0,02
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	4 860,00	0,49	39 137,47	3,69
TOTAL (IV)	200 481,85	20,29	239 783,80	22,59
Ecarts de conversion passif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	987 969,80	100,00	1 061 455,57	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

Compte de Résultat Association

ASSOCIATION MISSION LOCALE

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%					
		Total		%		Total		%		Variation		%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:													
Cotisations													
Ventes de biens et services													
- Ventes de biens													
- dont ventes de dons en nature													
- Ventes de prestations de services													
- dont parrainages													
Produits de tiers financeurs													
- Concours publics et subventions d'exploitation													
- Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommptible													
- Ressources liées à la générosité du public													
- Dons manuels													
- Mécénats													
- Legs, donations et assurances-vie													
- Contributions financières													
Reprises sur amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charges													
Utilisations des fonds dédiés													
Autres produits													
		1 509,00				2 163,00				-654		-30,23	
		6 390,20				7 526,39				-1 136		-15,08	
		1 315 681,88				1 362 569,38				-46 888		-3,43	
		61 910,57				34 422,17				27 488		79,86	
		139 905,41				164 908,57				-25 003		-15,15	
		163 485,41				148 648,32				14 837		9,98	
Total des produits d'exploitation (I)		1 688 882,47				1 720 237,83				-31 355		-1,81	
CHARGES D'EXPLOITATION:													
Achats de marchandises													
Variations stocks													
Autres achats et charges externes													
Aides financières													
Impôts, taxes et versements assimilés													
Salaires et traitements													
Charges sociales													
Dotations aux amortissements et aux dépréciations													
Dotations aux provisions													
Reports en fonds dédiés													
Autres charges													
		306 659,01				286 966,51				19 693		6,86	
		72 785,89				79 230,08				-6 445		-8,12	
		853 866,19				855 241,62				-1 375		-0,15	
		290 195,50				277 110,36				13 085		4,72	
		18 054,82				41 134,64				-23 080		-55,10	
						17 079,00				-17 079		-100,00	
		124 260,08				139 507,84				-15 247		-10,92	
		159,02				124,41				35		28,23	
Total des charges d'exploitation (II)		1 665 980,51				1 696 394,46				-30 414			
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		22 901,96				23 843,37				-942		-3,94	
PRODUITS FINANCIERS:													
De participations													
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif													
Autres intérêts et produits assimilés													
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges													
Différences positives de change													
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement													
		3 595,86				1 989,08				1 606		80,74	
Total des produits financiers (III)		3 595,86				1 989,08				1 606		80,74	
CHARGES FINANCIERES:													
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions													
Intérêts et charges assimilées													
Différences négatives de change													
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements													
Total des charges financières (IV)													
RESULTAT FINANCIER (III - IV)		3 595,86				1 989,08				1 606		80,74	

ASSOCIATION MISSION LOCALE

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
RESULTAT COURANT avant Impôts (I - II + III - IV)	26 497,82	25 832,45	665	2,57
PRODUITS EXCEPTIONNELS:				
Sur opérations de gestion	4 599,51	11 929,47	-7 330	-61,44
Sur opérations en capital	1 932,19	10 172,90	-8 240	-81,00
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)	6 531,70	22 102,37	-15 571	-70,44
CHARGES EXCEPTIONNELLES:				
Sur opérations de gestion	28 561,78	410,50	28 151	N/S
Sur opérations en capital	939,04		939	N/S
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)	29 500,82	410,50	29 090	N/S
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-22 969,12	21 691,87	-44 660	-205,88
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
Total des produits (I + III + V)	1 699 010,03	1 744 329,28	-45 319	-2,59
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	1 695 481,33	1 696 804,96	-1 323	-0,07
EXCEDENT OU DEFICIT	3 528,70	47 524,32	-43 996	-92,57
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
PRODUITS :				
Dons en nature				
Prestations en nature	62 813,80	60 033,80		
Bénévolat				
TOTAL	62 813,80	60 033,80		
CHARGES :				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services	62 813,80	60 033,80		
Prestations				
Personnel bénévole				
TOTAL	62 813,80	60 033,80		

Rapport Financier

Jean-Yves HUGON, Trésorier de la Mission Locale



L'année 2024 a été à l'instar des années précédentes une année riche en activités. Comme chaque année notre Mission Locale fut tributaire des dispositifs gouvernementaux qui impactent fortement la nature de nos activités, dont la vitalité témoigne de la qualité, du professionnalisme et de l'engagement sans faille de nos équipes que je tiens à saluer et à remercier très sincèrement, toujours au service de l'ADN de notre Mission Locale, à savoir accompagner nos jeunes vers un parcours de formation et in fine vers l'emploi.

Ce rapport est pour moi aussi l'occasion de remercier le partenariat avec nos entreprises locales malgré un contexte national fluctuant et incertain !

Permettez-moi de revenir sur quelques éléments saillants de l'année 2024 qui ont impacté les finances de notre Mission Locale :

1/ tout d'abord une stabilité du nombre de jeunes accueillis et accompagnés, un nombre croissant de mineurs en 1^{er} accueil, des niveaux scolaires infra-baccalauréat qui augmentent ... des données qui ont une incidence sur l'évolution de nos services en direction des jeunes, occasionnant un nécessaire développement d'activités de remobilisation vers l'emploi de ces jeunes souvent très fragiles et des coûts générés très importants (organisation de chantiers éducatifs, de notre chantier "du jardin à la ruche", d'ateliers autour de la mobilité, de la confiance en soi, ou de l'équicoaching, etc ...)

2/ l'organisation d'événements ponctuels ou réguliers : la Mission Locale a reconduit en 2024 les salons *Itinéraire Interim* et pour la 4^{ème} fois le *Forum des jobs d'été* et d'autres événements qui ont ponctué l'année comme *Sirah Kadjan*, des visites en car hors département de salons de l'emploi ou de bases militaires, l'accueil de la Journée Professionnelle du réseau régional des Missions Locales nécessitant là encore des moyens significatifs à hauteur de + de 15 000 € !

3/ le processus de labellisation de la Mission Locale sur lequel je me permets de revenir, dont l'aboutissement a eu lieu au 1^{er} trimestre 2025 et j'en profite pour mettre à l'honneur toute l'équipe fortement mobilisée depuis près de deux ans, processus qui a occasionné des dépenses spécifiques à hauteur de 10000 € :

- d'une part dans la ligne communication de notre budget, puisque ces travaux ont notamment abouti à l'automne 2024 à la création d'un nouveau site internet de la Mission Locale, d'un livret d'accueil et d'une quinzaine de flyers thématiques destinés à mieux présenter l'offre de service de la Mission Locale à ses partenaires et à ses usagers.
- d'autre part dans le fonctionnement général de l'association puisque le processus de labellisation nous a conduit également à mettre en place de nouveaux outils de fonctionnement (téléphonie, gestion des ressources humaines)

4/ une année agitée au niveau des ressources humaines : plusieurs remplacements d'arrêts maladie ou de temps partiels thérapeutiques, départs définitifs (parfois imprévus) de collègues, recrutements qui se traduisent par un accroissement des charges directes (masse salariale) et indirectes (équipement professionnel fourni à chaque salarié) par rapport à notre budget prévisionnel initial.

5/ une baisse significative des financements de l'Etat (environ 70 000 €), connue simplement au printemps 2024, liée à la fois à l'application d'une réserve budgétaire sur les budgets de chaque ministère, décidée par le gouvernement de l'époque, mais également liée à une baisse du nombre de jeunes dans le territoire qui se traduit par une diminution des crédits alloués aux missions locales concernées... dont celle de Châteauroux.

6/ la capacité de la Mission Locale de Châteauroux à mobiliser des financements supplémentaires ... à l'image du cofinancement par l'UE d'une action de repérage et de remobilisation de jeunes très fragiles dans notre périmètre rural (environ 45 000 € par an depuis décembre 2023).

7/ et pour terminer sur une note positive ... un compte de résultats équilibré avec un excédent de 3 524 € en 2024 malgré les nombreuses vicissitudes évoquées précédemment, pour un exercice d'environ 1 700 000 € !

Conclusion sur le rôle de la Mission Locale dans le vivre ensemble dans notre cité et sa contribution à l'image et la réalité d'un territoire solidaire !